Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 23 с. Новозаведенного»

ПРИКАЗ

20 марта 2023 года с. Новозаведенное № 130

Об утверждении Дорожной карты по организации работы по преодолению
рисков учебной неуспешности на 2023/24 учебный год

На основании письма управления образования администрации
Георгиевского городского округа Ставропольского края от 15 марта 2023 года
№ 1017 «О направлении информации», в целях повышения качества
образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту по организации работы по
преодолению рисков учебной неуспешности на 2023/24 учебный год (далее -
Дорожная карта).

2. Назначить лицами, ответственными за реализацию мероприятий
Дорожной карты Алексееву А.Е., Евстафьеву Е.А., заместителей директора по
учебно-воспитательной работе.

3. Алексеевой А.Е., Евстафьевой Е.А., заместителям директора по
учебно-воспитательной работе:

3.1. Довести настоящий приказ до сведения педагогических работников,
обучающихся, их родителей (законных представителей) в срок до 31 марта
2023 года.

3.2. Организовать работу по реализации Дорожной карты.
3.3. Взять под личный контроль соблюдение сроков и реализацию

Дорожной карты педагогическими работниками.
3.4. Разместить настоящий приказ на школьном сайте в срок до 03 апреля

2023 года.
^етног

за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Е.Р.Дзюбанюк

4.

Директор
С приказом от 20 марта 2023 год^№  130 ознакомлены:

ЛС>. Р З . 2023 г. А.Е.Алексеева
<? 3  2023 г. Е.А.Евстафьева

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБОУ СОШ № 23
с. Новозаведенного
от 20 марта 2023 года № 130

Дорожная карта
по организации работы по преодолению рисков учебной неуспешности

на 2023/24 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки Результат мероприятия Ответственные

1. Разработка локального акта
(Положения по преодолению рисков
учебной неуспешности)

До 01 июня
2023 года

Утверждение Положения по
преодолению рисков
учебной неуспешности

Дзюбанюк Е.Р.

2. Разработка формы индивидуального
плана и отчета по преодолению
учебных дефицитов

До 30 августа
2023 года

Организация
Индивидуальной работы с
обучающимися

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.

3. Разработка формы уведомления для
родителей обучающихся, имеющих
учебные дефициты

До 30 августа 2023
года

Информирование родителей
обучающихся

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.

4. Анализ результатов образовательного
процесса за 2022/23 учебный год

До 15 августа
2023 года

Анализ результатов,
выявления учебных проблем

Дзюбанюк Е.Р.,
Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.

5. Организация работы психолого
педагогической службы

2023/24
учебный год

Оказание помощи
обучающимся с рисками
учебной неуспешности

Овчинникова И.В.

6. Корректировка календарно
тематического планирования

До 01 сентября
2023 года

Организация повторения
учебного материала за
2022/23 учебный год

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.,
руководители
школьных
методических

объединений
7. Составление графика оценочных

процедур на 2023/24 учебный год
До 01 сентября
2023 года

Мониторинг качества
учебной деятельности

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.

8. Составление графика повышения
квалификации педагогических
работников

До 01 сентября
2023 года

Повышение квалификации Алексеева А.Е.,

9. Составление расписания занятий До 01 сентября
2023 года

Преодоление учебных
дефицитов

Алексеева А.Е.

10. Проведение входных контрольных
работ

До 15 сентября
2023 года

Выявление группы
обучающихся с рисками
учебной неуспешности

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.,
руководители
школьных
методических
объединений

И . Организация и проведение
индивидуальной работы с
обучающимися, испытывающими
трудности в обучении

2023/24
учебный год

Преодоление учебных
дефицитов

Учителя-
предметники

12. Заседание Педагогического совета Ноябрь 2023 года Выявление группы
обучающихся с
неблагоприятной оценочной
ситуацией по итогам первой
четверти

Дзюбанюк Е.Р.

13. Уведомление родителей обучающихся,
имеющих учебные дефициты по
результатам первой четверти

До 30 октября
2023 года

Информирование родителей
обучающихся

Классные
руководители

14. Беседы с обучающимися, имеющими
учебные дефициты, и их родителями
(законными представителями)

До 10 ноября
2023 года

Выявление причин учебной
неуспешности, определение
путей ее преодоления

Классные
руководители,
учителя-
предметники,
педагог-психолог

15. Анализ индивидуальных планов
работы учителей-предметников по
преодолению учебных дефицитов за
первую четверть

До 12 ноября
2023 года

Преодоление учебных
дефицитов

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.,
руководители
школьных
методических
объединений

16. Проведение пробных работ в формате
ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку,
математике и предметам по выбору

В соответствии с
приказами
управления
образования

Выявление обучающихся с
неблагоприятными
результатами

Алексеева А.Е.

17. Проведение полугодовых контрольных
работ

Декабрь 2023 года Выявление группы
обучающихся с рисками
учебной неуспешности

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.,
руководители
школьных
методических
объединений

18. Заседание Педагогического совета Январь 2024 года Выявление группы
обучающихся с
неблагоприятной оценочной
ситуацией по итогам
первого полугодия

Дзюбанюк Е.Р.

19. Уведомление родителей обучающихся,
имеющих учебные дефициты по
результатам второй четверти (первого
полугодия)

До 30 декабря
2023 года

Информирование родителей
(законных представителей)
обучающихся

Классные
руководители,
учителя-
предметники,
педагог-психолог

20. Беседы с обучающимися, имеющими
учебные дефициты за вторую четверть,
первое полугодие, и их родителями
(законными представителями)

До 15 января
2024 года

Выявление причин учебной
неуспешности, определение
путей ее преодоления

Алексеева А.Е.

21. Анализ индивидуальных планов
работы педагогов по преодолению

До 15 января
2024 года

Преодоление учебных
дефицитов

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.,

учебных дефицитов за вторую
четверть, первое полугодие.

руководители
школьных
методических
объединений

22. Анализ данных по выбору предметов
ОГЭ и ЕГЭ обучающимися

До 15 января
2024 года

Определение
целесообразности выбора
предметов ОГЭ и ЕГЭ

Алексеева А.Е.

23. Проведение пробных работ в формате
ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку,
математике и предметам по выбору

Март, апрель
2024 года

Выявление обучающихся с
неблагоприятными
результатами

Алексеева А.Е.

24. Проведение ВПР в 11 классах Март 2024 года Мониторинг качества
образования

Алексеева А.Е.,
руководители
школьных
методических
объединений

25. Заседание Педагогического совета Март 2024 года Выявление группы
обучающихся с
неблагоприятной оценочной
ситуацией

Дзюбанюк Е.Р.

26. Уведомления родителям (законным
представителям) обучающихся,
имеющим учебные дефициты по
результатам третьей четверти

Др 30 марта
2024 года

Информирование родителей
(законных представителей)
обучающихся

Классные
руководители

27. Беседы с обучающимися, имеющими
учебные дефициты за 3 четверть, и их
родителями

До 10 апреля
2024 года

Выявление причин учебной
неуспешности, определение
путей ее преодоления

Классные
руководители,
учителя-
предметники,
педагог-психолог

28. Анализ индивидуальных планов
работы педагогов по преодолению
учебных дефицитов за третью четверть

До 10 апреля
2024 года

Преодоление учебных
дефицитов

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.,
руководители
школьных

методических
объединений

29. Проведение ВПР в 4-8 классах Апрель-май
2024 года

Мониторинг качества
образования

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.,
руководители
школьных
методических
объединений

30. Промежуточная аттестация Апрель-май
2024 года

Выявление группы
обучающихся с рисками
учебной неуспешности

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.,
руководители
школьных
методических
объединений

31. Заседание Педагогического совета Июнь 2024 года Выявление группы
обучающихся с
неблагоприятной оценочной
ситуацией

Дзюбанюк Е.Р.

32. Уведомлений родителям (законным
представителям) обучающихся,
имеющим учебные дефициты по
результатам учебного года

До 03 июня
2024 года

Информирование родителей
обучающихся

Классные
руководители

33. Беседы с обучающимися, имеющими
учебные дефициты по результатам
учебного года, и их родителями
(законными представителями)

До 10 июня
2024 года

Выявление причин учебной
неуспешности, определение
путей ее преодоления

Классные
руководители,
учителя-
предметники,
педагог-психолог

34. Анализ индивидуальных планов
работы учителей-предметников по
преодолению учебных дефицитов по
результатам учебного года

До 10 июня
2024 года

Преодоление учебных
дефицитов

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.,
руководители
школьных
методических

объединений
35. Составление аналитической справки по

работе с неуспешными обучающимися
До 15 июня
2024 года

Систематизация
информации для
планирования работы с
неуспешными
обучающимися и контроля

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.

36. Организация мероприятий по работе с
обучающимися, имеющими
академические задолженности

Июнь-август 2024
года

Ликвидация учебных
дефицитов обучающимися

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.

37. Проверка классных журналов на
предмет выполнения образовательной
программы

До 10 июня
2024 года

Приказ о переводе в
следующий класс

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.

38. Реализация плана внутришкольного
контроля в части проверки качества
преподавания школьных дисциплин;
формирования функциональной
грамотности, личностных, предметных,
метапредметных результатов;
организации индивидуальной работы
со слабоуспевающими обучающимися

Ежемесячно
(согласно плану
ВШК на 2023/24
учебный год)

-

Организация своевременной
методической помощи
педагогическим работникам

Алексеева А.Е.,
Евстафьева Е.А.